

	गया था।	(ii) क्रम संख्या 72 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि में, मद (v) में, अंक "8514 30 90", के स्थान पर अंक "8514 39 00" को प्रतिस्थापित किया जाएगा; (iii) क्रम संख्या 76 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि में, मद (xvii) में, अंक "8525 80 90", के स्थान पर अंक "8525 89 00" को प्रतिस्थापित किया जाएगा।						
4.	अधिसूचना संख्या 24/2005-सीमाशुल्क, दिनांक 01 मार्च, 2005, जिसे सा.का.नि. 122(अ), दिनांक 01 मार्च, 2005 को प्रकाशित किया गया था।	<p>उक्त अधिसूचना में, सारणी में,-</p> <p>(i) क्रम संख्या 13 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "8517 79 10" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p> <p>(ii) क्रम संख्या 14 के समक्ष, कॉलम (2) और कॉलम (3) की प्रविष्टि के स्थान पर क्रमशः प्रविष्टि "8519 81 00" को और प्रविष्टि "टेलीफोन अन्सरिंग मशीन्स" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p> <p>(iii) क्रम संख्या 27 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "8543 90 या 8548 00 00" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p> <p>(iv) क्रम संख्या 29 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियों को प्रतिस्थापित किया जाएगा, यथा:-</p> <table border="1" data-bbox="699 846 1465 958"> <tr> <td>"29</td> <td>8524 या 90138000</td> <td>लिक्विड क्रिस्टल डिवाइस";</td> </tr> </table> <p>(v) क्रम संख्या 30 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियों को प्रतिस्थापित किया जाएगा, यथा:-</p> <table border="1" data-bbox="711 1070 1452 1182"> <tr> <td>"30</td> <td>8529 या 90139000</td> <td>लिक्विड क्रिस्टल डिवाइसेस के पाटर्स";</td> </tr> </table> <p>(vi) क्रम संख्या 35 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "9027 81 या 9027 89" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p> <p>(vii) क्रम संख्या 39 के समक्ष, कॉलम (3) की प्रविष्टि में कोष्ठक, शब्द और अंक "(उत्पाद शुल्क वाली वस्तुओं के विनिर्माण के लिए शुल्क की रियायती दर पर माल का आयात) नियमावली, 1996" शब्दों के स्थान पर कोष्ठक, शब्द और अंक "(शुल्क की रियायती दर पर माल का आयात) नियमावली, 2017" शब्दों को प्रतिस्थापित किया जाएगा।</p>	"29	8524 या 90138000	लिक्विड क्रिस्टल डिवाइस";	"30	8529 या 90139000	लिक्विड क्रिस्टल डिवाइसेस के पाटर्स";
"29	8524 या 90138000	लिक्विड क्रिस्टल डिवाइस";						
"30	8529 या 90139000	लिक्विड क्रिस्टल डिवाइसेस के पाटर्स";						
5.	अधिसूचना संख्या 25/2005-सीमाशुल्क, दिनांक 01 मार्च, 2005, जिसे सा.का.नि. 123(अ), दिनांक 01 मार्च, 2005 को प्रकाशित किया गया था।	<p>उक्त अधिसूचना में, सारणी में,-</p> <p>(i) क्रम संख्या 13 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "8525 89 00" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p> <p>(ii) क्रम संख्या 17 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "8524" को प्रतिस्थापित किया जाएगा।</p>						
6.	अधिसूचना संख्या 57/2017-सीमाशुल्क, दिनांक 30 जून, 2017, जिसे सा.का.नि. 798(अ), दिनांक 30 जून, 2017 को प्रकाशित किया गया था।	<p>उक्त अधिसूचना में, सारणी में,-</p> <p>(i) क्रम संख्या 4 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "8517 14 00" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p> <p>(ii) क्रम संख्या 5 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "8517 71 00 या 8517 79 90" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p>						

		<p>(iii) क्रम संख्या 5क के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "8517 79 90, 8525 89 00, 8529 90 90" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p> <p>(iv) क्रम संख्या 5ख के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "8517 79 90" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p> <p>(v) क्रम संख्या 21 और उससे संबंधित प्रविष्टियों का निरसन किया जाएगा;</p> <p>(vi) क्रम संख्या 22 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "8517 79 10" को प्रतिस्थापित किया जाएगा।</p>			
7.	अधिसूचना संख्या 19/2019-सीमाशुल्क, दिनांक 6 जुलाई, 2019, जिसे सा.का.नि. 476(अ), दिनांक 6 जुलाई, 2019 को प्रकाशित किया गया था।	<p>उक्त अधिसूचना में, सारणी में,-</p> <p>(i) क्रम संख्या 12 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "84, 85, 8802 30 00, 8806 या 90" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p> <p>(ii) क्रम संख्या 13 के समक्ष, कॉलम (2) की प्रविष्टि के स्थान पर, प्रविष्टि "84, 85, 8802 40 00, 8806 या 90" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;</p> <p>(iii) क्रम संख्या 14 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियों को प्रतिस्थापित किया जाएगा, यथा:-</p> <table border="1" data-bbox="715 869 1390 1037"> <tr> <td>"14</td> <td>8807</td> <td>शीर्ष 8801 या 8802 या 8806 के माल के पुजे"।</td> </tr> </table>	"14	8807	शीर्ष 8801 या 8802 या 8806 के माल के पुजे"।
"14	8807	शीर्ष 8801 या 8802 या 8806 के माल के पुजे"।			

2. यह अधिसूचना 01 जनवरी, 2022 से लागू होगी।

[फा. सं. 190354/286/2021-टीआरयू]

गौरव सिंह, उप सचिव

**नोट:**

1. प्रधान अधिसूचना संख्या **25/1998**-सीमा शुल्क, दिनांक 2 जून, 1998 को सा.का.नि. 290(अ), दिनांक 2 जून, 1998 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था और इसमें अंतिम बार अधिसूचना संख्या 21/2019-सीमा शुल्क, दिनांक 6 जुलाई, 2019, जिसे सा.का.नि. 478 (अ), दिनांक 6 जुलाई, 2019, के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था, के द्वारा संशोधन किया गया है।
2. प्रधान अधिसूचना संख्या **25/1999**-सीमा शुल्क, दिनांक 28 फरवरी, 1999, को सा.का.नि. 161(अ), दिनांक 28 फरवरी, 1999 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था और इसमें अंतिम बार अधिसूचना संख्या 04/2021-सीमा शुल्क, दिनांक 1 फरवरी, 2021, जिसे सा.का.नि. 62 (अ), दिनांक 1 फरवरी, 2021 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था, के द्वारा संशोधन किया गया है।
3. प्रधान अधिसूचना संख्या **25/2002**-सीमा शुल्क, दिनांक 1 मार्च, 2002, को सा.का.नि. 122(अ), दिनांक 1 मार्च, 2002 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था और इसमें अंतिम बार अधिसूचना संख्या 22/2019-सीमा शुल्क, दिनांक 6 जुलाई, 2019, जिसे सा.का.नि. 479 (अ), दिनांक 6 जुलाई, 2019 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था, के द्वारा संशोधन किया गया है।
4. प्रधान अधिसूचना संख्या **24/2005**-सीमा शुल्क, दिनांक 1 मार्च, 2005, को सा.का.नि. 122(अ), दिनांक 1 मार्च, 2005 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था और इसमें अंतिम बार अधिसूचना संख्या 05/2021-सीमा शुल्क, दिनांक 1 फरवरी, 2021, जिसे सा.का.नि. 63 (अ), दिनांक 1 फरवरी, 2021 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था, के द्वारा संशोधन किया गया है।

5. प्रधान अधिसूचना संख्या **25/2005**-सीमा शुल्क, दिनांक 1 मार्च, 2005, को सा.का.नि. 123(अ), दिनांक 1 मार्च, 2005 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था और इसमें अंतिम बार अधिसूचना संख्या **07/2020**-सीमा शुल्क, दिनांक 2 फरवरी, 2020, जिसे सा.का.नि. 67 (अ), दिनांक 2 फरवरी, 2020 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था, के द्वारा संशोधन किया गया है।
6. प्रधान अधिसूचना संख्या **57/2017**-सीमा शुल्क, दिनांक 30 जून, 2017, को सा.का.नि. 798(अ), दिनांक 30 जून, 2017 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था और इसमें अंतिम बार अधिसूचना संख्या **3/2021**-सीमा शुल्क, दिनांक 1 फरवरी, 2021, जिसे सा.का.नि. 61 (अ), दिनांक 1 फरवरी, 2021 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था, के द्वारा संशोधन किया गया है।
7. प्रधान अधिसूचना संख्या **19/2019**-सीमा शुल्क, दिनांक 6 जुलाई, 2019, को सा.का.नि. 476(अ), दिनांक 6 जुलाई, 2019 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था और इसमें अंतिम बार अधिसूचना संख्या **3/2020**-सीमा शुल्क, दिनांक 2 फरवरी, 2020, जिसे सा.का.नि. 63 (अ), दिनांक 2 फरवरी, 2020 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किया गया था, के द्वारा संशोधन किया गया है।

### NOTIFICATION

New Delhi, the 29th December, 2021

#### No. 57/2021-Customs

**G.S.R. 906(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the Customs Act, 1962 (52 of 1962), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby directs that each of the notifications of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), specified in column (2) of the Table below shall be amended in the manner specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely: -

TABLE

Sl. No.	Notification number and Date	Amendments
(1)	(2)	(3)
1.	Notification No. <b>25/1998</b> -Customs, dated the 2 <sup>nd</sup> June, 1998, published in the Official Gazette <i>vide</i> G.S.R. 290(E), dated the 2 <sup>nd</sup> June, 1998.	In the said notification, in the Table, - (i) against serial number 45, for the entry in column (2), the entry “8514 19 00 or 8486” shall be substituted; (ii) against serial number 47, for the entry in column (2), the entry “8514 90 00 or 8486” shall be substituted; (iii) against serial number 48, for the entry in column (2), the entry “8514 31 00 or 8514 32 00 or 8514 39 00 or 8486” shall be substituted; (iv) against serial number 49, in the entry in column (3), for the figures “8514 10 to 8514 30”, the figures “8514 11 to 8514 39” shall be substituted.
2.	Notification No. <b>25/1999</b> -Customs, dated the 28 <sup>th</sup> February, 1999, published in the Official Gazette <i>vide</i> G.S.R. 161(E), dated the 28 <sup>th</sup> February, 1999.	In the said notification, in the Table, - (i) against serial number 226, in the entry in column (2), for the figure “7419 99 90”, the figure “7419 80 90” shall be substituted; (ii) against serial number 233, in the entry in column (2), for the figure “6815 10”, the figure “6815 19 00” shall be substituted.

3.	Notification No. <b>25/2002</b> -Customs, dated the 1 <sup>st</sup> March, 2002, published in the Official Gazette <i>vide</i> G.S.R. 122(E), dated the 1st March, 2002.	<p>In the said notification, in the Table, -</p> <p>(i) against serial number 69, in the entry in column (2), in the item (xviii), for the figure “8514 30 90”, the figure “8514 39 00” shall be substituted;</p> <p>(ii) against serial number 72, in the entry in column (2), in the item (v), for the figure “8514 30 90”, the figure “8514 39 00” shall be substituted;</p> <p>(iii) against serial number 76, in the entry in column (2), in the item (xvii), for the figure “8525 80 90”, the figure “8525 89 00” shall be substituted.</p>						
4	Notification No. <b>24/2005</b> -Customs, dated the 1 <sup>st</sup> March, 2005, published in the Official Gazette <i>vide</i> G.S.R. 122(E), dated the 1 <sup>st</sup> March, 2005.	<p>In the said notification, in the Table, -</p> <p>(i) against serial number 13S, for the entry in column (2), the entry “8517 79 10” shall be substituted;</p> <p>(ii) against serial number 14, for the respective entry in column (2) and column (3), the entries “8519 81 00” and “Telephone Answering Machines” shall respectively be substituted;</p> <p>(iii) against serial number 27, for the entry in column (2), the entry “8543 90 or 8548 00 00” shall be substituted;</p> <p>(iv) For serial number 29 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely: -</p> <table border="1" data-bbox="762 981 1445 1048"> <tr> <td>“29</td> <td>8524 or 90138000</td> <td>Liquid crystal devices”;</td> </tr> </table> <p>(v) For serial number 30 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely: -</p> <table border="1" data-bbox="762 1171 1445 1261"> <tr> <td>“30</td> <td>8529 or 90139000</td> <td>Parts of liquid crystal devices”;</td> </tr> </table> <p>(vi) against serial number. 35, for the entry in column (2), the entry “9027 81 or 9027 89” shall be substituted;</p> <p>(vii) against serial number 39, in column (3), for the brackets, words and figures “(Import of Goods at Concessional Rate of Duty for Manufacture of Excisable Goods) Rules, 1996.” the brackets, words and figures “(Import of Goods at Concessional Rate of Duty) Rules, 2017” shall be substituted.</p>	“29	8524 or 90138000	Liquid crystal devices”;	“30	8529 or 90139000	Parts of liquid crystal devices”;
“29	8524 or 90138000	Liquid crystal devices”;						
“30	8529 or 90139000	Parts of liquid crystal devices”;						
5.	Notification No. <b>25/2005</b> - Customs, dated the 1 <sup>st</sup> March, 2005, published in the Official Gazette <i>vide</i> G.S.R. 123(E), dated the 1 <sup>st</sup> March, 2005.	<p>In the said notification, in the Table, -</p> <p>(i) against serial number 13, for the entry in column (2), the entry “8525 89 00” shall be substituted;</p> <p>(ii) against serial number 17, for the entry in column (2), the entry “8524” shall be substituted.</p>						
6.	Notification No. <b>57/2017</b> -Customs, dated the 30 <sup>th</sup> June, 2017, published in the Official Gazette <i>vide</i> G.S.R. 798(E), dated the 30 <sup>th</sup> June, 2017.	<p>In the said notification, in the Table, -</p> <p>(i) against serial number 4, for the entry in column (2), the entry “8517 14 00” shall be substituted;</p> <p>(ii) against serial number 5, for the entry in column (2), the entry “8517 71 00 or 8517 79 90” shall be substituted;</p> <p>(iii) against serial number 5A, for the entry in column (2), the entry “8517 79 90, 8525 89 00, 8529 90 90” shall be substituted;</p> <p>(iv) against serial number 5B, for the entry in column (2), the entry “8517 79 90” shall be substituted;</p>						

		(v) serial number 21 and the entries thereto shall be omitted; (vi) against serial number 22, for the entry in column (2), the entry “8517 79 10” shall be substituted.			
7.	Notification No. 19/2019-Customs, dated the 6 <sup>th</sup> July, 2019, published in the Official Gazette <i>vide</i> G.S.R. 476(E), dated the 6 <sup>th</sup> July, 2019.	In the said notification, in the Table, - (i) against the serial number 12, for the entry in column (2), the entry “84, 85, 8802 30 00, 8806 or 90” shall be substituted; (ii) against the serial number 13, for the entry in column (2), the entry “84, 85, 8802 40 00, 8806 or 90” shall be substituted; (iii) For serial number 14 and the corresponding entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely: - <table border="1" data-bbox="762 600 1439 689"> <tr> <td>“14</td> <td>8807</td> <td>Parts of goods of heading 8801 or 8802 or 8806”.</td> </tr> </table>	“14	8807	Parts of goods of heading 8801 or 8802 or 8806”.
“14	8807	Parts of goods of heading 8801 or 8802 or 8806”.			

2. This notification shall come into effect on the 1<sup>st</sup> day of January, 2022.

[F. No. 190354/286/2021-TRU]

GAURAV SINGH, Dy. Secy.

**Note:**

1. The principal notification No. **25/1998**-Customs, dated the 2nd June, 1998 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R.. 290(E), dated the 2nd June, 1998 and last amended, by notification No. 21/2019- Customs, dated the 6th July, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R.. 478(E), dated the 6th July, 2019.
2. The principal notification No. **25/1999**-Customs, dated the 28th February, 1999 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section-3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R..161(E), dated the 28th February, 1999 and was last amended by notification No. 04/2021- Customs, dated the 1st February, 2021, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R.. 62(E), dated the 1st February, 2021.
3. The principal notification No. **25/2002**-Customs, dated the 1st March, 2002 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section-3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R.. 122(E), dated the 1st March, 2002 and was last amended by notification No. 22/2019- Customs, dated the 6th July, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R.. 479(E), dated the 6th July, 2019.
4. The principal notification No. **24/2005**-Customs, dated the 1st March, 2005 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section-3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R..122(E), dated the 1st March, 2005 and last amended *vide* notification No. 05/2021-Customs, dated the 1st February, 2021, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R.. 63(E), dated the 1st February, 2021.
5. The principal notification No. **25/2005**-Customs, dated the 1st March, 2005 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section-3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R..123(E), dated the 1st March, 2005 and was last amended by notification No. 07/2020- Customs, dated the 2nd February, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R.. 67(E), dated the 2nd February, 2020.
6. The principal notification No. **57/2017**-Customs, dated the 30th June, 2017 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R. 798(E), dated the 30th June, 2017 and last amended, *vide* notification No. 03/2021 -Customs, dated the 1st February, 2021, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R.. 61(E), dated the 1st February, 2021.
7. The principal notification No. **19/2019**-Customs, dated the 6<sup>th</sup> July, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R.. 476(E), dated the 6<sup>th</sup> July, 2019 and last amended, *vide* notification No. **3/2020** -Customs, dated the 2<sup>nd</sup> February, 2020, published *vide* number G.S.R.. 63 (E), dated the 2<sup>nd</sup> February, 2020.